que encaminha pleito do Estado do Ceará, solicitan-
do autorização do Senado Federal para que possa 
contratar operação de crédito externo, com garantia 
da República Federativa do Brasil, com o Banco In-
teramericano de Desenvolvimento (BID), no valor de 
até US$41.000.000,00 (quarenta e um milhões de 
dólares dos Estados Unidos da América), destinada 
ao financiamento parcial do Programa de Moderni-
zação Fiscal do Estado do Ceará – PROFISCO CE. 
(Conclui pelo Projeto de Resolução nº 8, de 2009, 
da Comissão de Assuntos Econômicos)..................